
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 471 DEL 15/03/2022

OGGETTO: INTERVENTO DI RIPRISTINO BARRIERA GUARD-RAIL SUL PONTE
"IANARE" AL KM 14,950 DELLA SP 106 - C.DA STARZE NEL COMUNE DI
GUARDIA SANFRAMONDI - APPROVAZIONE PREVENTIVO DI SPESA E
AFFIDAMENTO INTERVENTO

CIG: ZAF3531DC1

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO che:

in data 04-02-2022 il Comandante della Stazione dei Carabinieri di Guardia Sanframondi (BN) con

propria nota, acquisita al prot. 2634 di pari data, segnalava l'avvenuto danneggiamento di un guard-
rail, presumibilmente a seguito di fuoriuscita dalla sede stradale di un veicolo non identificato,
verificatosi lungo la SP 106 del comune di Guardia Sanframondi (c.da Starze);

il danneggiamento del guard-rail ha causato la mancanza totale di protezione e quindi gravi problemi di

sicurezza per la viabilità in transito venendosi a creare, quindi, gravi pericoli per l'incolumità degli
automobilisti che vi transitano;

in seguito alla segnalazione dei Carabinieri il servizio Viabilità con proprio tecnico del comparto ha

individuato il luogo indicato al km 14+950 in prossimità del ponte sul torrente "Ianare" e individuato il
possibile intervento di ripristino necessario;

CONSIDERATO che:

che il ponte in pietra sul torrente "Ianare" è posizionato in un tornante e necessita di un adeguamento

generale delle barriere guard-rail di protezione secondo le norme vigenti, il cui intervento, però,
richiede una programmazione da parte della Provincia, con uno studio generale delle strutture e
finanziamenti appropriati, attualmente non disponibili;

che i transennamenti provvisori già precedentemente eseguiti per i due sensi di marcia, determinano un

restringimento della carreggiata stradale tale da ricorrere ad una obbligata strettoia che rende poco
agevole la circolazione dei veicoli nei due sensi di marcia, soprattutto di autocarri e mezzi pesanti;

RITENUTO necessario procedere con urgenza al ripristino provvisorio della barriera guard-rail sul lato
della corsia di marcia in direzione Telese per la lunghezza della parte impattata e divelta con incidente
stradale di circa 20 metri e alla integrazione con gli elementi terminali di barriera e corrimano oltre che
all'apposizione di segnaletica verticale di preavviso;

RAVVISATA l'urgenza di provvedere in tempi brevi al ripristino provvisorio della barriera guard-rail
divelta, è stata contattata per un sopralluogo la ditta specializzata "DR SEGNALETICA S.R.L.S." - Partita



2

IVA: 01734150624 - con sede alla loc. II Pantano, - 82030 TORRECUSO (BN) alla quale è stato
richiesto un preventivo di spesa per il ripristino della barriera e l'apposizione della segnaletica verticale;

PRESO ATTO che la ditta "DR SEGNALETICA S.R.L.S." si è resa disponibile al sopralluogo e a realizzare in
tempi brevi l'intervento richiesto ovvero nei tempi dell'approvvigionamento della tipologia di barriera da
installare;

VISTO il preventivo/offerta della ditta "DR SEGNALETICA S.R.L.S." acquisito al prot. 3064 in data 10-02-
2022 per una spesa complessiva dell'intervento di € 3.056,39 di cui € 2.505,24 per la fornitura del
materiale necessario secondo la tipologia della barriera pre-esistente, della segnaletica verticale e della
manodopera per la posa in opera ed € 551,15 per iva;

RITENUTA l'offerta presentata, in linea con i costi di mercato, relativi alle lavorazioni di cui si chiede
l'intervento anche in considerazione dell'urgenza della esecuzione;

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta "DR SEGNALETICA S.R.L.S." con DURC prot.
INAIL_29989475 - data richiesta 08/11/2021 - decadenza validità 08/03/2022;

VISTA la dichiarazione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. resa ex artt. 46 e 47 del D.P.R.
445/2000 nell'ambito dell'affidamento ai sensi dell'art 36, D.Lgs. n. 50/16 acquisita al prot. 3194 in
data 11-02-2022;

RITENUTO di poter affidare l'intervento in oggetto ai sensi dell’art. 32 comma 2 lett.a) del D.Lgs. n.
50/2016 alla ditta impresa "DR SEGNALETICA S.R.L.S."- p.i. 01734150624 - con sede alla loc. II
Pantano, - 82030 TORRECUSO (BN) per l'importo complessivo di € 3.056,39 di cui € 2.505,24 per la
fornitura del materiale necessario secondo la tipologia della barriera pre-esistente, della segnaletica
verticale e della manodopera per la posa in opera ed € 551,15 per iva;

VISTOil T.U. Enti locali n. 267/2000;

VISTOil D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO di dover provvedere conformemente in merito;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs.
267/2000 e s.m. e i.;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo di:

1) APPROVARE il preventivo offerta assunto al protocollo n. 3064 in data 10-02-2022 presentato
dalla ditta " DR SEGNALETICA S.R.L.S." per l'importo complessivo di €. 3.056,39 compreso IVA;

2) AFFIDARE l'intervento di ripristino provvisorio della barriera guard-rail sul ponte in pietra Ianare
al km 14,950 della SP 106 - loc. Starze - divelto in seguito a incidente stradale - alla ditta " DR
SEGNALETICA S.R.L.S." - p.i. 01734150624 - loc. II Pantano, - 82030 TORRECUSO (BN) per l'importo
complessivo di € 3.056,39 di cui € 2.505,24 per la fornitura del materiale necessario secondo la
tipologia della barriera pre-esistente, della segnaletica verticale e della manodopera per la posa in
opera ed € 551,15 per iva;

3) IMPEGNARE la spesa complessiva di € 3.056,39 sul capitolo 7518 del bilancio corrente;

4) LIQUIDARE l'importo dei lavori eseguiti su presentazione di regolare fattura e previo controllo da
parte del Servizio Viabilità.



3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.05 7518 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

182 N. 495 € 3.056,39 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DR SEGNALETICA SRLS

Descrizione Impegni Assunti

INTERVENTO DI RIPRISTINO BARRIERA GUARD-RAIL SUL PONTE "IANARE" AL KM 14,950 DELLA SP 106 -
C.DA STARZE NEL COMUNE DI GUARDIA SANFRAMONDI - APPROVAZIONE PREVENTIVO DI SPESA E
AFFIDAMENTO INTERVENTO

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


